
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 143/2023 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício de 2022. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, órgão integrante do Sistema 

Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 16 de julho de 2002, 

do Presidente da República, vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 

de janeiro de 1997, e com fundamento em seu Regimento Interno; e 

 

Considerando a Deliberação nº 129/2021 que aprovou o Planejamento Anual de Atividades 

(PAA) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2022; 

 

Considerando o disposto no item 6.1.2, alínea “e” do Anexo I, do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) e 

a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas (Abha 

Gestão de Águas), com anuência do CBH Paranaíba, que dispõe como Planejamento das 

atividades do Comitê, elaborar o Relatório Anual das Atividades (RAA) previsto na agenda do 

exercício anterior, a ser aprovado pelo Comitê na primeira reunião plenária do exercício 

subsequente. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício de 2022, conforme anexo único desta Deliberação. 

 

Art. 2º As datas de reuniões previstas no Planejamento Anual de Atividades de 2022, 

Deliberação nº 129/2021 que não foram realizadas ou que foram remanejadas, encontram-se 

devidamente fundamentadas no RAA. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Brasília - DF, 27 de abril de 2023. 
 

 

 

 

 
 

JOÃO RICARDO RAISER FLÁVIA STELA G. VIEIRA 

Presidente do CBH Paranaíba Secretária do CBH Paranaíba 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO

ANUAL 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO ANUAL 
DAS ATIVIDADES 
do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranaíba
Exercício 2022

Avenida Beira Rio, 343
Nova Aurora / Palácio das Águas

Itumbiara - GO

Facebook e Instagram
@cbhparanaiba

cbhparanaiba.org.br



Textos: Nara Nubia Santos e Mariany Guimarães

Projeto gráfico e diagramação: Nara Santos

Revisão: Priscilla Rocha e Mariany Guimarães

COMPOSIÇÃO 2022/2024 - DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA

João Ricardo Raiser
Representando a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável de Goiás (Semad-GO)

Fábio Bakker Isaías

Flávia Stela Gonçalves Vieira
Representando o Instituto Rede Terra

Deivid Lucas de Oliveira
Representando a Federação das Indústrias do 
Estado de Minas Gerais (Fiemg)

Representando a Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal (Caesb)

RELATÓRIO ANUAL DAS ATIVIDADES DO 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 

RIO PARANAÍBA - EXERCÍCIO 2022

O Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH 
Paranaíba, integrante do Sistema Nacional de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo 
Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da 
República, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Resolução no 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei Federal 
no
9.433, de 08 de janeiro de 1997 e pelo seu Regimento 
Interno; e 

Em atendimento ao inciso XII, artigo 14 do Regimento 
Interno do CBH Paranaíba, aprovado pela Deliberação 
no 122/2021, apresenta-se o Relatório Anual das 
Atividades desenvolvidas pelo CBH Paranaíba no 
exercício de 2021. 

As reuniões do CBH Paranaíba são acompanhadas e 
registradas através de Ata/Relato, as gravações estão 
disponibilizadas no canal do youtube do CBH 
Paranaíba, as imagens e os áudios estão arquivados 
junto à Secretaria Executiva do CBH Paranaíba.

Itumbiara – GO, 27 de abril de 2023.

FLÁVIA STELA GONÇALVES VIEIRA
Secretária do CBH Paranaíba

JOÃO RICARDO RAISER
Presidente do CBH Paranaíba



SUMÁRIO
Composição.........................................................04

Reuniões Plenárias.............................................07

Câmaras Técnicas..............................................09

Diretoria..................................................................17

Grupos de Trabalho...........................................18

Análise Quantitativa das Reuniões................19

Eventos..................................................................20

Atos Oficiais..........................................................24

SOBRE O 
CBH PARANAÍBA

Nome do Comitê
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH 
Paranaíba

Decreto de Criação
Decreto Presidencial s/n de 16 de julho de 2002

Regimento Interno 
Deliberação nº 122, de 28 de maio de 2021

Entidade Delegatária do CBH Paranaíba
Associação Multissetorial de Usuários de Recursos 
Hídricos de Bacias Hidrográ�cas – Abha Gestão de 
Águas

Endereço da Secretaria Executiva do CBH Paranaíba
Avenida Beira Rio, 343, Nova Aurora, Palácio das 
Águas - Itumbiara – GO

03



COMPOSIÇÃO 
2018/2022

04

PODER PÚBLICO ESTADUAL E DISTRITAL

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Breno Esteves Lasmar

Robson Rodrigues dos Santos 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Marco José Melo Neves

João Ricardo Raiser

Renata Machado Mongin

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal – Ibram Marina Lopes Ribeiro

Gustavo Antonio CarneiroAgência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Agência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Wendel Vanderlei Lopes

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul Leonardo Sampaio Costa

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar - Semagro

Sylvia Torrecilha

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Ibram

DIRETORIA GESTÃO 2021/2022

Secretário Fábio Bakker Isaías

Cláudio Costa BarbosaSecretário Adjunto

Breno Esteves Lasmar

Leonardo Sampaio CostaVice-Presidente

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb)

Associação Movimento Águas do Rio - Amar

Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul

Presidente

Cargo Nome Instituição

PODER PÚBLICO FEDERAL

Ministério de Minas e Energia - MME Igor Souza Ribeiro

Rodrigo Batista de PaulaMinistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Leonardo Julian R. Klosovsk

Mirela GaraventtaMinistério do Desenvolvimento Regional - MDR



05

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO

Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - Irrigo

Sindicato Rural de Cristalina

Bruno Vicente Marques

Alécio Marostica

Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - Faeg

Sindicato Rural de Rio Verde

Thiago Castro de Oliveira

Alexandre Câmara Bernardes

Antônio Fernando Campos Araújo 

Fábio Shin-Iti Endo

Associação de Usuários de Águas da Região de Monte Carmelo 

** **

Cooperativa Agropecuária do Alto Paranaíba

Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do 
Noroeste de Minas – Irriganor Dhaila Amanda Carneiro 

Kelly Cristina Costa do NascimentoFederação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira

COMPOSIÇÃO 
2018/2022

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Goiânia

Prefeitura Municipal de Anicuns

Gabriel Tenaglia Carneiro

Ironi Felipe de Brito

Prefeitura Municipal de Cristalina

Prefeitura Municipal de Luziânia

Gabriela Rincon Ligoski 

Wilma Lago

Prefeitura Municipal de Itumbiara José Augusto de Toledo Filho

Helenir Serabion CobraPrefeitura Municipal de Buriti Alegre

Prefeitura de Aparecida do Rio Doce Gabriella de Paula Assis

Ronilvon Coracini dos SantosPrefeitura Municipal de Campestre de Goiás

Prefeitura Municipal de Araguari

Prefeitura Municipal de Indianópolis

Bruno Gonçalves dos Santos

Adairlei Aparecida da Silva Borges

Consórcio Intermunicipal Região Integrada de 
Desenvolvimento Sustentável – Rides

Diego Cavalcante Mota

Prefeitura Municipal de Patrocínio

Prefeitura Municipal de Araporã

Prefeitura Municipal de Centralina

Antônio Geraldo de Oliveira 

Elaine Aparecida Santos Oliveira

Janahina Aparecida Borges

Guilherme Furgler

Pablo Henriques Salgado

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE
UHE São Simão Energia S.A

Serra do Facão Energia S.A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Dênio Drummond Procópio

Renato Júnio Constâncio

Furnas Centrais Elétricas S/A

Furnas Centrais Elétricas S/A

Luiz Fernando Alves da Silva

Ramom Rodrigues de Carvalho

 USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO
Caramuru Alimentos S/A.

Caramuru Alimentos S/A.

Alexandre Spegiorin de Almeida

Renato Gomes Pereira



06

COMPOSIÇÃO 
2018/2022

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO

Paulo Henrique de Almeida

Everton Luiz de Miranda

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Mário Cézar Guerino

Cleber Valeriano Ferreira

Departamento Municipal de Água e 
Esgoto de Uberlândia – Dmae 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Geraldo Silvio de Oliveira

Cristiane Carneiro Gomes da Silva

Fábio Bakker Isaías

Carlo Renan Caceres de Brites

Elaine Lopes Noronha Farinelli

Rodrigo Miarelli de Oliveira 

USUÁRIOS - INDÚSTRIA
Federação das Indústrias do Estado de Goiás - Fieg

BRF S/A

Cooperativa Agroindústrial dos Produtores 
Rurais do Sudoeste Goiano - Comigo

Copebras Indústria Ltda - Ouvidor

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg

Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool de Minas Gerais

Reginaldo Passos

José Moreira da Costa

Deivid Lucas de Oliveira

Jadir Silva de Oliveira

SOCIEDADE CIVIL - OTEPS
Associação Brasileira de Recursos Hídricos 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás - 
Crea Itumbiara 

Marcos Antônio Correntino 

Alessandro de Oliveira Pereira

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 
Ambiental – Abes/GO

Instituto Federal de Goiás - Campus Itumbiara

Henrique Luiz de Araújo Costa

Juliana Moraes Franzão

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subseção de Uberaba Dalton Nunes Gonçalves Júnior

João Eduardo Della Torres Ferreira
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - 

Abes/MG

Universidade Federal de Uberlândia - UFU Cláudio Antonio Di Mauro

Francienne Góis OliveiraUniversidade de Uberaba - Uniube

Universidade de Brasília – UnB

Faculdades Integradas de Paranaíba

José Francisco Gonçalves Júnior

Alex Ribeiro Campagnoli

Universidade de Brasília – UnB

Faculdades Integradas de Paranaíba

Ludgero Vieira

Luiz Henrique Alves Rosa

Wilson de Azevedo Filho

Neide Aparecida T. S. Gonçalves

USUÁRIOS – PESCA, TURISMO E LAZER
Associação das Empresas Mineradoras das Águas Termais 

de Goiás - Amat

Rio Quente Mineração

Praia Clube

Trilhas Interpretativas

Sara Hatem Honorato

Douglas Abrahão de Oliveira



07

COMPOSIÇÃO 
2018/2022

SOCIEDADE CIVIL - ONGS

Associação Movimento Águas do Rio - Amar Cláudio Costa Barbosa

Valéria Ataídes Curado Silva Instituto Vida Gestão Ambiental Municipal

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Vanda Davi Fernandes de Oliveira

Weber Abrahão Júnior

Associação para Gestão 
Socioambiental do Triângulo Mineiro – Angá

Associação para Gestão 
Socioambiental do Triângulo Mineiro – Angá

Gustavo Bernardino Malacco da Silva

Polyanna Custódio Duarte 

Antônio Eustáquio Vieira

Organização de Desenvolvimento Sustentável

Movimento Verde de Paracatu - Mover

Renato Soares Moreira

Cristiandrea Ciciliato Instituto Oca do Sol

Instituto Socioambiental, Tecnológico, 
Ambiental e Cultural - Aquário Davi Silva Fagundes

Fórum Nacional da Sociedade Civil na
Gestão de Bacias Hidrográ�cas - Fonasc João Clímaco Soares de Mendonça Filho

Universidade Holística Internacional da Paz - Unipaz Regina Stella Quintas Fittipaldi

Associação Amigos das Águas Ivan Bispo

Marília Moraes M. RodriguesAssociação Ambiental Pró-águas do Cerrado



COMPOSIÇÃO 
2022/2026

08

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cristalina

Prefeitura Municipal de Goiânia

Gabriela Rincon Ligoski 

Lorena Silva Martins 

Prefeitura Municipal de Catalão 

Prefeitura Municipal de Morrinhos

Silas José Tristão

Renan Carlos de Ávila

Prefeitura Municipal de Rio Verde Bruno Botelho Saleh

Frederico Patrício RamosPrefeitura Municipal de Piracanjuba

Prefeitura de Aparecida do Itumbiara José Augusto de Toledo Filho

Bento de Godoy NetoPrefeitura Municipal de Marzagão

Consórcio Intermunicipal Região Integrada de 
Desenvolvimento Sustentável - Rides

Prefeitura Municipal de Patrocínio

Kassio Henrique Gama Souza

Antônio Geraldo de Oliveira 

Prefeitura Municipal de Araxá Vinicius Santos Martins 

Prefeitura Municipal de Araguari 

Prefeitura Municipal de Araporã

Prefeitura Municipal de Uberlândia 

Bruno Gonçalves dos Santos 

Elaine Aparecida Santos Oliveira

Maria Clara Machado Alessi Ferreira 

PODER PÚBLICO FEDERAL

Ministério de Minas e Energia - MME Poliana Marcolino Corrêa

Maurício Carvalho de Oliveira Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Leonardo Julian R. Klosovsk

Mirela GaraventtaMinistério do Desenvolvimento Regional - MDR

 USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO
Caramuru Alimentos S/A.

Caramuru Alimentos S/A.

Alexandre Spegiorin de Almeida

Renato Gomes Pereira

PODER PÚBLICO ESTADUAL E DISTRITAL

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam

Thiago Figueiredo Santana

Robson Rodrigues dos Santos 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad Fabrício de Campos Aíres Silva 

João Ricardo Raiser

Renata Machado Mongin

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal – Ibram Ana Paula Silva Camelo

Gustavo Antonio CarneiroAgência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Agência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa

Wendel Vanderlei Lopes

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul Leonardo Sampaio Costa

Luciano Jikimura

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Ibram

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - Imasul



09

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO

Paulo Henrique de Almeida

Everton Luiz de Miranda

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Mário Cézar Guerino

Francisco de Paula de Oliveira 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 

Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - Caesb

Cristiane Carneiro Gomes da Silva

Ricardo de Castro Silva 

Fábio Bakker Isaías

Carlo Renan Caceres de Brites

Elaine Lopes Noronha Farinelli

José Moreira da Costa

USUÁRIOS - INDÚSTRIA
Federação das Indústrias do Estado de Goiás - Fieg

CMOC Brasil Mineração, Indústria e Participações LTDA

Cooperativa Agroindústrial dos Produtores 
Rurais do Sudoeste Goiano - Comigo

BRF S/A

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg

Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool de Minas Gerais

Reginaldo Passos

Hellen Nogueira Barosa

Deivid Lucas de Oliveira

Jadir Silva de Oliveira

Guilherme Furgler

Pablo Henriques Salgado

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE
UHE São Simão Energia S.A

Serra do Facão Energia S.A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Dênio Drummond Procópio

Renato Júnio Constâncio

Furnas Centrais Elétricas S/A

Furnas Centrais Elétricas S/A Luiz Fernando Alves da Silva

Ramom Rodrigues de Carvalho

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO

Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - Irrigo

Sindicato Rural de Cristalina

Bruno Vicente Marques

Vítor Alberto Simão

Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - Faeg

Sindicato Rural de Itumbiara

Thiago Castro de Oliveira

Antônio Faria Rocha

Fernando Costa Faria

Natália Gonçalves Mendes

Associação de Usuários de Águas da Região de Monte Carmelo 

Sindicato dos Empregados Trabalhadores 
Assalariados Rurais e Agricultores Familiares na 

Agricultura Pecuária e Similares de Patrocínio e Região
Edvaldo Soares dos Santos

Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do 
Noroeste de Minas – Irriganor

Associação dos Produtores Rurais da Região do Mundo Novo José Américo Carniel

Eduardo Pickler SchulterFederação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - Fape Guilherme Amâncio Louly Campos

COMPOSIÇÃO 
2022/2026



Wilson de Azevedo Filho

Neide Aparecida T. S. Gonçalves

USUÁRIOS – PESCA, TURISMO E LAZER
Associação das Empresas Mineradoras das Águas Termais 

de Goiás - Amat

Cia Thermas Rio Quente Mineração

Bora Remá

Praia Clube 

André Luiz Mendes Barcelos

Sara Hatem Honorato

10

COMPOSIÇÃO 
2022/2026

SOCIEDADE CIVIL - ONGS

Instituto Rede Terra Flávia Stela Gonçalves Vieira

Luiz Roberto Botosso Júnior Fundação Paulo de Tarso – Pela Valorização do Ser Humano

Associação para Gestão Socioambiental do 
Triângulo Mineiro - Angá

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Gustavo Bernardino Malacco da Silva 

Polyanna Custódio Duarte

Movimento Verde de Paracatu - Mover

Organização de Desenvolvimento Sustentável - ODS

 Tobias Tiago Pinto Vieira

Renato Soares Moreira 

Fabiane Sebaio Almeida 

Associação Cerrado Vivo para Conservação da 
Biodiversidade (Cervivo)

Consórcio Cerrado das Águas

Gustavo Resende Ribeiro

Paulo Henrique Gonçalves de SouzaFundação Pró – Natureza – Funatura 

Universidade Holística Internacional da Paz - Unipaz Regina Stella Quintas Fittipaldi

Fórum Nacional da Sociedade Civil na
Gestão de Bacias Hidrográ�cas - Fonasc João Clímaco Soares de Mendonça Filho

Instituto Oca do Sol Cristiandrea Ciciliato

Associação Amigos das Águas Ivan Bispo

Caroline Corrêa NóbregaAliança da Terra 

SOCIEDADE CIVIL - OTEPS
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

Abes/GO

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional de Goiás

Henrique Luiz de Araújo Costa

Nélio Castro Lima

Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC Goiás

Universidade de Rio Verde – UniRV

Antônio Pasqualetto

Cláudio Costa Barbosa

Conselho regional de Engenharia e 
Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG Daniel Fernandes Loureiro

Dora Marquez Peres Drummond44ª Subseção da OAB/MG - Subseção Ituiutaba

Universidade Federal de Uberlândia - UFU Carlos Eugênio Pereira

João Eduardo Della Torres Ferreira
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 

Ambiental – Abes/MG

Universidade de Brasília – UnB José Francisco Gonçalves Júnior

Conselho Regional de Biologia da 4ª Região-CRBio-04 Helena Lara Lemos Rocha

Faculdades Integradas de Paranaíba - Fipar Alex Ribeiro Campagnoli 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de 
Mato Grosso do Sul - Crea-MS

Francieli Aparecida do Amaral



REUNIÕES PLENÁRIAS

30ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 23.06.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

71%

ENCAMINHAMENTOS

4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 131/2022, que aprova 
o repasse e a transferência de recursos �nanceiros 
oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos de 
domínio da União na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba;

4.2. Foi aprovada a Deliberação nº 132/2022, que institui 
o Grupo de Trabalho para estabelecer diretrizes de 
segurança hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba 
e dá outras providências;

4.3. Foi aprovada a Deliberação nº 132/2022, que aprova 
o Relatório Anual de Atividades do Comitê de Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba (RAA), exercício de 2021.

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
Item 4.1. Discussão e deliberação que aprova o uso 
de instrumentos de repasses e transferências de 
recursos oriundos da cobrança pelo uso da água 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - Parecer nº 
002/2022/CTPI;

Item 4.2. Discussão e deliberação que institui o 
Grupo de Trabalho para propor diretrizes de 
segurança hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba e dá outras providências - Parecer nº 
003/2022/CTPI;

Item 4.3. Discussão e deliberação que aprova o 
Relatório Anual de Atividades do CBH Paranaíba, 
exercício 2021;

Item 5.1. Lançamento do Sistema de Informações 
sobre Recursos Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do 
Rio Paranaíba;

Item 5.2. Apresentação da Execução do Plano 
Orçamentário Anual (POA), exercício 2021;

Itens discutidos: 07   Itens finalizados: 07

11

57%57%43%

Item 5.3. Apresentação da Prestação de Contas, 
exercício 2021;

Item 5.4. Apresentação do Relatório de Avaliação do 
Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA, exercício 
2021.



REUNIÕES PLENÁRIAS

ASSEMBLEIA DE POSSE – 24.06.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
3. Foram empossados os novos membros do CBH 
Paranaíba, gestão 2022/2026;

4. Foi eleita a Diretoria do CBH Paranaíba, gestão 2022/2024;

5. Foi empossada a Diretoria do CBH Paranaíba, gestão 
2022/2024, para os seguintes cargos: Presidente João 
Ricardo Raiser (Poder Público – Semad/GO); Vice-Presidente 
Fábio Bakker Isaías (Usuários – Caesb/DF); Secretária Flávia 
Stela Gonçalves Vieira (Sociedade Civil – Instituto Rede 
Terra/GO) e; Secretário-Adjunto Deivid Lucas de Oliveira 
(Usuários – Fiemg/MG).

RESUMO DAS DISCUSSÕES

Item 2.  Apresentação sobre o CBH Paranaíba: 
Apresentação das Principais Ações da Gestão 
2018/2022;

Item 3.  Posse dos novos membros do CBH 
Paranaíba, gestão 2022/2026;

Item 4. Apresentação dos candidatos e eleição da 
Diretoria do CBH Paranaíba para o biênio 
2022/2024;

Item 5. Posse da Diretoria do CBH Paranaíba 
2022/2024.

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

91%

12

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%



REUNIÕES PLENÁRIAS

27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 24.06.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
3.1. Foi aprovada a Deliberação nº 134/2022 que aprova a 
composição da CTPI, gestão 2022/2026;

3.2.  Foi aprovada a Deliberação nº 135/2022 que institui o 
Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão no 
âmbito do CBH Paranaíba.

RESUMO DAS DISCUSSÕES

Item 3.1. Discussão e deliberação que aprova a 
composição da Câmara Técnica de Planejamento 
Institucional – CTPI para a gestão 2022/2026;

Item 3.2. Discussão e deliberação que institui o 
Grupo de Acompanhamento do Contrato de 
Gestão.

Itens discutidos: 02   Itens finalizados: 02

91%

13

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%



REUNIÕES PLENÁRIAS

28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAÍBA – 29.11.22 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4.1. A Deliberação nº 136/2022 foi referendada pelo 
Plenário;

4.2. A Deliberação nº 137/2022 foi referendada pelo 
Plenário;

5.1. Foi aprovada a Deliberação nº 138/2022, que aprova o 
Planejamento Anual de Atividades (PAA) do CBH Paranaíba, 
exercício 2023;

5.2. Foi aprovada a Deliberação nº 139/2022, que aprova o 
Plano de Execução Orçamentária Anual – POA da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba para o exercício de 2023;

5.3. Foi aprovada a Deliberação nº 140/2022, que aprova o 
remanejamento dos valores �nanceiros do PAP, para o 
exercício de 2023 a 2025.

RESUMO DAS DISCUSSÕES
Item 4.1. Discussão e Deliberação ad referendum 
nº 136/2022, que aprova o custeio �nanceiro de 9 
(nove) membros do CBH Paranaíba XXIV Encob;

Item 4.2. Discussão e Deliberação ad referendum 
nº 137/2022, que aprova os valores de diárias;

Item 5.1. Discussão e decisão sobre a minuta de 
Deliberação que aprova o Planejamento Anual de 
Atividades (PAA) do CBH Paranaíba, para o 
exercício de 2023 - Parecer CTPI nº 006/2022/CTPI 
e Parecer CTI nº 001/2022/CTI;

Item 5.2. Discussão e decisão sobre a minuta de 
Deliberação que aprova o Plano de Execução 
Orçamentária Anual (POA) 2023 – Parecer CTPI nº 
005/2022/CTPI;

Item 5.3. Discussão e decisão sobre a minuta de 
Deliberação que aprova o remanejamento do 
Plano de Aplicação Plurianual (PAP), para o 
exercício de 2023 a 2025; (inclusão de pauta)

Item 6.1. Apresentação sobre o Processo de 
Atualização do Plano de Recursos Hídricos da 
Bacia do Rio Paranaíba - PRH Paranaíba;

Itens discutidos: 09   Itens finalizados: 09
14

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

56%

33%

11%

78%

Item 6.2. Apresentação sobre os Procedimentos 
de Manifestação de Interesse - PMI 2022;
 
Item 6.3. Apresentação Status dos Projetos em 
execução ;

Item 6.4. Apresentação do Livro "Governança das 
Águas no Distrito Federal - O Papel dos Comitês 
de Bacias Hidrográ�cas".



CÂMARAS TÉCNICAS

63ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 01.02.2022 – VIDEOCONFERÊNCIA

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4. O Projeto de Lei nº 4546/2021 - Marco Hídrico foi 
encaminhado por e-mail a todos os membros para envio 
de contribuições. Posteriormente, foi encaminhado o 
Ofício nº 001/2022/DIR ao Conselho Nacional de 
Recursos Hídricos (CNRH) com as contribuições 
recebidas.

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

Item 3. Apresentação sobre o Projeto de Lei nº 
4546/2021 - Marco Hídrico;

Item 4. Discussão e encaminhamento;

Itens discutidos: 02   Itens finalizados: 02

87%100%

15



CÂMARAS TÉCNICAS

64ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 10.03.22 – VIDEOCONFERÊNCIA

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. A CTPI aprovou o Planejamento de Ações a serem 
executadas, 2022/2025 por meio do Parecer nº 
001/2022/CTPI, e encaminhou à Diretoria do CBH 
Paranaíba para as devidas providências;

4. A pedido da CTPI, a minuta de Deliberação que institui 
a Comissão de Ética do CBH Paranaíba foi retirada de 
pauta, e retornará na pauta da próxima reunião com os 
devidos ajustes. 

5. A pedido da CTPI, a minuta de Deliberação que dispõe 
de medidas preventivas para a Crise Hídrica na Bacia do 
Paranaíba foi retirada de pauta, e retornará na pauta da 
próxima reunião com os devidos ajustes.

6. Após Assembleia de Posse dos membros, consultar as 
entidades que têm interesse em compor o grupo de 
trabalho boas práticas. 

Item 3. Análise e discussão do Planejamento de 
Ações a serem executadas, 2022/2025;

Item 4. Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que institui a Comissão de Ética do 
CBH Paranaíba;

Item 5. Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que dispõe de medidas preventivas 
para a Crise Hídrica na Bacia do Paranaíba – 
Proponente Fonasc e Instituto Oca do Sol;

Item 6. Comunicação Interna nº 015/2021 - 
Encaminhamento 29ª Reunião Extraordinária do 
CBH Paranaíba;

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 02

93%

16

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

75%

25%



CÂMARAS TÉCNICAS

65ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 19.05.22 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. A CTPI aprovou a proposta de deliberação que dispõe 
sobre as diretrizes para os instrumentos de repasses e 
transferências de recursos oriundos da cobrança pelo 
uso da água na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba por 
meio do Parecer nº 002/2022/CTPI, e encaminhou à 
Diretoria do CBH Paranaíba para as devidas providências;

4. A discussão da minuta de Deliberação que institui a 
Comissão de Ética do CBH Paranaíba foi suspensa e �cará 
para a pauta da próxima gestão da CTPI;

5. A CTPI aprovou a proposta de deliberação que institui 
o Grupo de Trabalho para estabelecer diretrizes de 
segurança hídrica na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba 
por meio do Parecer nº 003/2022/CTPI, e encaminhou à 
Diretoria do CBH Paranaíba para as devidas providências.

Item 3. Análise e discussão da minuta de 
deliberação que dispõe sobre as diretrizes para 
os instrumentos de repasses e transferências de 
recursos oriundos da cobrança pelo uso da água 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba 
celebrados entre a Abha Gestão de Águas e as 
entidades da administração pública ou 
entidades privadas com �ns não econômicos;

Item 4. Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que institui a Comissão de Ética do 
CBH Paranaíba;

Item 5. Análise e discussão da minuta de 
deliberação que institui o Grupo de Trabalho 
para estabelecer diretrizes de segurança hídrica 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba e dá 
outras providências – Proponente Fonasc e 
Instituto Oca do Sol;

Itens discutidos: 03   Itens finalizados: 02

67%

17

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

67%

33%



CÂMARAS TÉCNICAS

66ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL – 01 E 02.09.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. Os senhores Leonardo Sampaio Costa (Imasul) e Wilson 
Akira Shimizu (UFU) foram eleitos para os cargos de 
Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, 
para a gestão 2022/2024;

6. Não houve tempo hábil para análise e discussão da 
minuta de Deliberação que aprova o Plano de Execução 
Orçamentária Anual (POA) 2023, assim, a discussão foi 
encaminhada para a reunião seguinte;

8. A CTPI emitiu Parecer nº 004/2022/CTPI, sobre a 
Portaria nº 37/2022 que instituiu o GT Boas Práticas e 
encaminhou à Diretoria do CBH Paranaíba para as 
devidas providências.

Item 3. Eleição de Coordenador e Coordenador 
Adjunto da CTPI;

Item 4 - Apresentação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela CTPI, exercício 2018/2022;

Item 5 - Alteração de valores dos programas do 
Plano de Aplicação Plurianual (PAP);

Item 6 - Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que aprova o Plano de Execução 
Orçamentária Anual (POA) 2023;

Item 7 - Apresentação de bases para elaboração 
de diretrizes para priorização de projetos de 
demanda induzida; 

Item 8 - Análise e discussão da Portaria nº 
37/2022 que instituiu o GT Boas Práticas;

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 05

18

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

68%

16%

16% 87%



CÂMARAS TÉCNICAS

67ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL  – 05.10.23 – BRASÍLIA - DF

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. A CTPI aprovou a proposta do Plano de Execução 
Orçamentária Anual (POA) 2023 por meio do Parecer nº 
005/2022/CTPI, e encaminhou à Diretoria do CBH 
Paranaíba para as devidas providências;

4. A CTPI aprovou a proposta do Planejamento Anual de 
Atividades (PAA) 2023 por meio do Parecer nº 
006/2022/CTPI, e encaminhou à Diretoria do CBH 
Paranaíba para as devidas providências.

Item 3. Análise e discussão da minuta de 
Deliberação que aprova o Plano de Execução 
Orçamentária Anual (POA) 2023;

Item 4. Análise e discussão do Planejamento 
Anual de Atividades da CTPI, exercício 2023.

Itens discutidos: 02   Itens finalizados: 02

87%

19

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50% 50%



CÂMARAS TÉCNICAS

14ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO  – 23.02.22 – VIDEOCONFERÊNCIA

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. O senhor Bruno Vicente Marques (CBH Corumbá, 
Veríssimo e porção Goiana do Rio São Marcos) foi eleito 
para o cargo de Coordenador da CTI, gestão 2022/2024 e 
a eleição do Coordenador Adjunto foi repassada para a 
reunião sequente.

Item 3. Eleição dos Coordenadores da CTI – 
Gestão 2022/2024; 

Item 4. Informes dos CBHs A�uentes: Processo de 
implementação / revisão da Cobrança pelo Uso 
dos Recursos Hídricos;

Item 5. Continuação do Projeto “O Real Valor da 
Água”.

Itens discutidos: 03   Itens finalizados: 03

73%

20

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%



CÂMARAS TÉCNICAS

15ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO  – 18.05.22 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

4. O senhor Ricardo Tezini Minoti (CBH Paranaíba-DF) foi 
eleito para o cargo de Coordenador Adjunto, para a 
gestão 2022/2024;

5. A CTI encaminhou comunicação interna nº 005/2022 à 
Diretoria com pedido de apoio ao livro "A Governança 
das Águas no DF - O Papel dos CBHs".

Item 4. Eleição do Coordenador Adjunto da CTI – 
Gestão 2022/2024;

Item 5. Apresentação "A Governança das Águas 
no DF - O Papel dos CBHs";

Item 6. Alinhamento do Projeto “O Real Valor da 
Água” - Ações voltadas a Comunicação;

Item 7. Alinhamento do III Seminário de 
Integração - Painel:  Avanços e Perspectivas na 
Gestão de Recursos Hídricos do Paranaíba.

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

21

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100% 73%



CÂMARAS TÉCNICAS

16ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO  – 01.09.22 – UBERLÂNDIA - MG

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

3. A CTI recomendou reuniões de esclarecimentos para 
os editais de Procedimento para Manifestação de 
Interesse (PMI);

4. A CTI encaminhou comunicação interna nº 008/2022 à 
Diretoria com recomendação de criação de grupo de 
acompanhamento (São Marcos);

5. A CTI irá organizar em 2023 o planejamento para 
acompanhamento das metas do III Seminário de 
Integração, e irá convidar os órgãos gestores para 
apresentar o status de implementação dos instrumentos 
de gestão de recursos hídricos nas respectivas Bacias.

Item 3. Sugestões de aprimoramento no proces-
so de divulgação de Edital de Chamamento; 

Item 4. Discussão sobre o Grupo Técnico 
Operacional do São Marcos (GTO); 

Item 5. Encaminhamentos do III Seminário de 
Integração da Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba; 

Item 6 – Apresentação de Projeto de Lei nº 
4.546/2021 - Marco Hídrico.

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

22

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50% 50% 64%



Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

CÂMARAS TÉCNICAS

17ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO – 25.10.22 – GOIÂNIA - GO

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS

4. Diretorias dos Comitês A�uentes farão reuniões para 
tratar das vantagens do Plano Integrado de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba e 
expectativas para revisão do Plano;

6. A CTI aprovou a proposta do Planejamento Anual de 
Atividades (PAA) 2023 por meio do Parecer nº 
001/2022/CTI, e encaminhou à Diretoria do CBH 
Paranaíba para as devidas providências.

Item 3. Apresentação sobre Planos Integrados de 
Recursos Hídricos - Agência Nacional de Águas e 
Saneamento Básico (ANA); 

Item 4. Apresentação sobre o andamento do 
processo para a revisão do Plano de Recursos 
Hídricos da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba - 
CBH Paranaíba;

Item 5. Apresentação do resultado da reunião de 
divulgação de Edital de Chamamento Público 
PMI 003/2022 – Abha Gestão de Águas;

Item 6. Análise e discussão do Planejamento 
Anual de Atividades da CTI, exercício 2023.

23

82%

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

75%

25%



DIRETORIA
GESTÃO 2021/2022

14ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 15.02.22
VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Plano de Aplicação Plurianual 2022/2025;

2. Alinhamento da Pauta da 30ª Reunião Extraordinária;

3. Reuniões/Eventos 1º semestre de 2022;

4. Plano de Comunicação do CBH Paranaíba;

5. Informes Mobilização Processo Eleitoral, gestão 

2022/2026.

15ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 01.04.22
VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento do Plano de Aplicação Plurianual 

(2022/2025);

2. Alinhamento do Projeto o Real Valor da Água;

3. Alinhamento Podcast CBH Paranaíba.

17ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 10.06.22
VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento sobre os eventos do CBH Paranaíba 

previstos para junho/2022.

24

16ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 13.04.22
BELO HORIZONTE - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Análise da Minuta de Deliberação que aprova o 

Planejamento Técnico;

2. Alinhamento com a Abha  - Contrato de Gestão;

3. Alinhamento Plenárias (Ordinária, Extraordinária e 

Assembleia de Posse) no mês de junho;

4. Alinhamento Seminário de Integração;

5. Alinhamento Protocolo de Monitoramento de 

Governança das Águas;

6. Apresentação da Associação dos Produtores Rurais da 

Bacia do Médio e Baixo Piedade e Córrego Areia sobre a 

falta d'água para os Usuários.

94%

QUÓRUM MÉDIO



DIRETORIA
GESTÃO 2022/2024

1ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 05.07.22
VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Grupo de WhatsApp do CBH Paranaíba;

2. De�nição de representantes do CBH Paranaíba 

(FNCBH, CERH-MS, CTIGAT e CTAL);

3. Faltas dos membros reuniões Plenárias;

4. Ofício Ibama nº 134/2022 - Pacuera UHE Emborcação;

5. XXIV Encontro Nacional de Comitês de Bacias 

Hidrográ�cas – Encob;

6. Grupo de Trabalho Boas Práticas.

2ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 13.07.22
ARAGUARI - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Status do Plano de Aplicação Plurianual (2022/2025);

2. Planejamento 2022/2024 – Agenda Técnica e Política;

3. Alinhamento com a Abha Gestão de Águas  - Contrato 

de Gestão;

4. Situação atual das instâncias do CBH Paranaíba;

5. Composição Câmara Técnica de Integração;

6. De�nição de data para a próxima reunião da CTPI;

7. Status e próximos passos do Projeto O Real Valor da 

Água;

8. 1º Simpósio Cientí�co da Bacia Hidrográ�ca do Rio 

Paranaíba; 

9. Pedido de patrocínio e apoio ao site CBH Paranaíba-DF;

10. Status Plano de Comunicação do CBH Paranaíba; 

11. Retorno - De�nição de representantes do CBH 

Paranaíba (FNCBH, CERH-MS, CTIGAT e CTAL);

12. Retorno - XXIV  Encob;

13. Alinhamento Protocolo de Monitoramento de 

Governança das Águas.

4ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 20.12.22
UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Apresentação dos resultados das metas dos 

Indicadores do Contrato Gestão;

2. Alinhamento das ações do POA para o 1⁰ semestre do 

exercício 2023;

3. Calendário do primeiro semestre de 2023;

4. Estratégia de investimentos dos recursos da cobrança 

para ações ambientais (recuperação de APP's e Projeto 

Piloto para Irrigação)

5. De�nição de estratégia de construção conjunta com a 

CTPI de revisão do PAP e apresentação do POA 2024;

6. Discussão e de�nição das temáticas para a capacitação 

a ser realizada pela ANA no dia 26 de abril de 2023;

7. Discussão sobre prazos dos Produto IV– (TDR) – RHA.

25

3ª REUNIÃO DA DIRETORIA – 27.10.22 
UBERLÂNDIA - MG

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Apresentação dos valores de desembolso do Plano de 

Execução Orçamentária Anual - POA 2022;

2. Situação dos Projetos prioritários/demandas; 

3. Aprovação da Pauta da 28ª Reunião Ordinária ;

4. Aprovação do Planejamento Anual de Atividades do 

CBH Paranaíba - 2023;

5. Finalização do Projeto O Real Valor da Água;

6. Procedimentos Secretaria Executiva do CBH Paranaíba;

7. Cronograma para entrega do produto TDR Revisão do 

Plano (empresa RHA);

 7.1. O�cina para de�nição de diretrizes para a  

 revisão do PRH Paranaíba;

8. Demandas da Comunicação do CBH Paranaíba; 

9. Solicitação Apoio Reunião CBH Paranaíba-DF;

10. Comunicação Interna nº 009/2022 – CTPI;

11. Visitas Técnicas às Entidades Delegatárias e cronogra-

ma de viagens;

12. Agenda de visita aos Órgãos Gestores de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos das Unidades da 

Federação e União.



100%

QUÓRUM MÉDIO COMPOSIÇÃO DAS PAUTAS

DIRETORIA

38% 36%

26%

26



GRUPOS DE 
TRABALHO

1ª REUNIÃO DO GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO 

21.09.22 - VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação e esclarecimentos sobre os Indicadores 

do Plano de Trabalho do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA e as atividades do GACG;

2. Apresentação parcial dos indicadores e metas do 

Programa de Trabalho do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a ANA e a Abha Gestão 

de Águas, com anuência do CBH Paranaíba - 1º semestre 

de 2022;

3.  Apresentação parcial das ações executadas com os 

recursos da cobrança e a prestação de contas referente 

aos 92,5% e 7,5%, do 1º semestre de 2022.

27

2ª REUNIÃO DO GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO 

09.12.22 - VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. O senhor Fernando Costa Faria (Associação dos 

Usuários de Águas da Região de Monte Carmelo) foi 

eleito para o cargo de Coordenador do grupo;

2. Apresentação parcial dos indicadores e metas do 

Programa de Trabalho do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a ANA e a Abha Gestão 

de Águas, com anuência do CBH Paranaíba, exercício de 

2022;

3.  Apresentação parcial das ações executadas com os 

recursos da cobrança e a prestação de contas referente 

aos 92,5% e 7,5%, exercício de 2022.

100%

QUÓRUM MÉDIO

3ª REUNIÃO DO GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE 

GESTÃO – 25.01.22 - VIDEOCONFERÊNCIA

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
1. Apresentação e esclarecimentos sobre os Indicadores 

do Plano de Trabalho do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA e as atividades do GACG;

2. Apresentação parcial dos indicadores e metas do 

Programa de Trabalho do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a ANA e a Abha, com 

anuência do CBH Paranaíba - 1º semestre de 2022;

3.  Apresentação parcial das ações executadas com os 

recursos da cobrança e a prestação de contas referente 

aos 92,5% e 7,5%, do 1º semestre de 2022.

GESTÃO 2020/2022

GESTÃO 2022/2025



PROCESSO
ELEITORAL

COMISSÃO ELEITORAL PARA CONDUÇÃO
DO PROCESSO ELEITORAL

Atribuições: elaborar o Edital de Convocação às elei-

ções; receber, analisar as inscrições e habilitar os candida-

tos aptos ao processo; elaborar e dar publicidade da 

relação preliminar de habilitados ao processo eleitoral; 

analisar os recursos interpostos; elaborar e dar publicida-

de da relação de�nitiva de habilitados ao processo 

eleitoral; coordenar as Plenárias Setoriais; elaborar e dar 

publicidade da relação �nal dos membros eleitos; dar 

conhecimento a Diretoria de todos os trabalhos realiza-

dos; assessorar a Diretoria nos procedimentos necessári-

os à posse dos membros do Comitê; conduzir o processo 

de eleição e posse da nova Diretoria.

Prazo: junho/2022.

Total de Reuniões: 03

Conclusão: 13/06/2022

Quórum médio: 67%

A Comissão Eleitoral para condução do processo foi 

instituída pela Deliberação nº 126/2021. A 1ª Reunião da 

Comissão Eleitoral ocorreu no dia 14 de dezembro de 

2021, oportunidade na qual o representante do Instituto 

de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (Imasul) senhor 

Leonardo Sampaio Costa foi eleito a coordenador. Em 

2022 a Comissão realizou 03 reuniões, encerrando os 

trabalhos no dia 13 de junho de 2022. 

28

PLENÁRIAS SETORIAIS

DATA REUNIÕES
TOTAL�DE�

HABILITADOS
PRESENTES

04/04/2022

06/04/2022

08/04/2022

12/04/2022

Plenária�Setorial�de�MS

Plenária�Setorial�do�DF

Plenária�Setorial�de�MG

Plenária�Setorial�de�GO

2

9

74

104



EVENTOS

EVENTOS/REUNIÕES 
COM A PARTICIPAÇÃO DO CBH PARANAÍBA

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE CBH 

PARANAÍBA, ABHA GESTÃO DE ÁGUAS E SEMAD/GO
Data: 14.02.2022
Participação: Breno Esteves Lasmar – Presidente do CBH 

Paranaíba - Gestão 2021/2022

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO 

COORDENADOR DO FNCBH 
Data: 16 e 17.02.2022
*Representante do CBH: Antônio Eustáquio Vieira – 

Membro do CBH Paranaíba

EVENTOS ON-LINE E PRESENCIAIS
ORGANIZADOS PELO CBH PARANAÍBA

WEBINAR NOÇÕES DE HIDROLOGIA II
Data: 17.02.22
Participação: 59

WEBINAR O REAL VALOR DA ÁGUA
Data: 10.05.22
Participação: 104

CAPACITAÇÃO DEFINIÇÃO E CONCEITOS
Data: 24.05.22
Participação: 50

REUNIÃO DA SOCIEDADE CIVIL DO CBH PARANAÍBA
Data: 02.06.22
participação: 20

3 º  S E M I N Á R I O  D E  I N T E G R A Ç Ã O  D A  B A C I A 
HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Data: 22.06.22
Participação: 59

CAPACITAÇÃO USUÁRIOS DE ÁGUA DO RIO SÃO 
MARCOS A MONTANTE DA UHE BATALHA
Data: 26.10.22
Participação: 71

O F I C I N A  P L A N O  I N T E G R A D O  D E  R E C U R S O S 
HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
PARANAÍBA – PIRH PARANAÍBA
Data: 30.11.22
Participação: 48

29

13ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS 
LEGAIS (CTAL/CNRH)
Data: 23.02.2022.
*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar - 
Presidente do CBH Paranaíba - Gestão 2021/2022

1ª REUNIÃO PÚBLICA PARH SANTANA-APORÉ
Data: 24.02.2022
Participação: Breno Esteves Lasmar – Presidente do CBH 
Paranaíba - Gestão 2021/2022

REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO
Data: 24.02.2022
Participação: Diretoria e membros do GACG do CBH 
Paranaíba

14ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS 
LEGAIS (CTAL/CNRH)
Data: 07.03.2022
*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar - 
Presidente do CBH Paranaíba - Gestão 2021/2022

48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 20.04.2022
*Representante do CBH: Alex Ribeiro Campagnoli – 
Membro do CBH Paranaíba

2 ª  R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D O  C O L E G I A D O 
COORDENADOR DO FNCBH 
Data: 27 e 28.04.2022
*Representante do CBH: Bruno Vicente Marques – 
Membro do CBH Paranaíba

11ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO 
C O M  A  G E S TÃ O  A M B I E N TA L  T E R R I T O R I A L 
(CTIGAT/CNRH)
Data: 26.05.2022
*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías – Secretário 
do CBH Paranaíba - Gestão 2021/2022

I EXPEDIÇÃO CIENTIFICA DO RIBEIRÃO SANTA MARIA
Data: 23 a 28.05.22
Participação: Juliana Moraes e Everton Miranda - 
Membros do CBH Paranaíba

46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNRH
Data: 29.06.2022
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías - 
Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba  - Gestão 
2022/2024, respectivamente



EVENTOS

12ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO 
C O M  A  G E S TÃ O  A M B I E N TA L  T E R R I T O R I A L 
(CTIGAT/CNRH)
Data: 30.06.2022
*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías - Vice-
Presidente do CBH Paranaíba  - Gestão 2022/2024

REUNIÃO PÚBLICA ENQUADRAMENTO CÓRREGO 
FAZENDINHA
Data: 19.07.2022
Participação: Alex Campagnoli – Membro  CBH Paranaíba

2ª REUNIÃO PÚBLICA PARH SANTANA-APORÉ
Data: 20.07.2022
Participação: Alex Campagnoli – Membro CBH Paranaíba

REUNIÃO PCH GUARIROBA
Data: 26.07.2022
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 
Paranaíba  - Gestão 2022/2024

16ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS 
LEGAIS (CTAL/CNRH)
Data: 05.08.2022
*Representante do CBH: João Ricardo Raiser – Presidente 
do CBH Paranaíba - Gestão 2022/2024

49ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 15.08.2022
*Representante do CBH: Alex Campagnoli – Membro do 
CBH Paranaíba

XXIV ENCONTRO NACIONAL DE COMITÊS DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS – XXIV ENCOB
Data: 22 a 26.08.2022
Participação: Diretoria do CBH Paranaíba, Bruno Vicente 
Marques e Elaine Oliveira - representantes do CBH no 
FNCBH e 09 membros do CBH Paranaíba

R E U N I Ã O  D E  A C O M PA N H A M E N T O  M A R C O 
REGULATÓRIO DO SÃO MARCOS
Data: 31.08.2022
Participação: Bruno Vicente Marques – Membro do CBH 
Paranaíba

FEIRA DA IRRIGAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS - FIEGO
Data: 14 a 15.09.2022
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 
Paranaíba - Gestão 2022/2024

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE ABHA GESTÃO DE 
ÁGUAS E CBH PARANAÍBA
Data: 22.09.2022
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker - 
Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba  - Gestão 
2022/2024, respectivamente

14ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO 
C O M  A  G E S TÃ O  A M B I E N TA L  T E R R I T O R I A L 
(CTIGAT/CNRH)
Data: 22.09.2022
*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías – Vice-
Presidente do CBH Paranaíba - Gestão 2022/2024

CAPACITAÇÃO DOS USUÁRIOS DE ÁGUA BACIA DO 
SÃO MARCOS
Data: 28 e 29.09.2022
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 
Paranaíba  - Gestão 2022/2024

7ª ASSEMBLEIA GERAL E CONFRATERNIZAÇÃO DE 24 
ANOS DO CBH ARAGUARI
Data: 13.10.2022
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 
Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 
Secretário Adjunto do CBH Paranaíba, respectivamente

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DO BALANÇO DE 
IMPLEMENTAÇÃO DO PRH PARANAÍBA
Data: 17.10.2022
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 
Flávia Stela Vieira – Presidente, Vice-Presidente e 
Secretária do CBH Paranaíba - Gestão 2022/2024, respec-
tivamente

4 ª  R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D O  C O L E G I A D O 
COORDENADOR DO FNCBH 
Data: 17 a 19.10.2022
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 
e Elaine Aparecida Santos Oliveira – Membros do CBH 
Paranaíba

15ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO 
C O M  A  G E S TÃ O  A M B I E N TA L  T E R R I T O R I A L 
(CTIGAT/CNRH)
Data: 03.11.2022
*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías – Vice-
Presidente do CBH Paranaíba - Gestão 2022/2024

30



17ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS 
LEGAIS (CTAL/CNRH)
Data: 04.11.2022
*Representante do CBH: João Ricardo Raiser – Presidente 
do CBH Paranaíba - Gestão 2022/2024

REUNIÃO DE ALINHAMENTO PRH PARANAÍBA E RHA 
ENGENHARIA
Data: 08.11.2022
Participação: João Ricardo Raiser e Fábio Bakker Isaías – 
Presidente e Vice-Presidente do CBH Paranaíba - Gestão 
2022/2024, respectivamente

VISITA TÉCNICA AGEVAP
Data: 22.11.2022
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 
Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 
Secretário Adjunto do CBH Paranaíba  - Gestão 
2022/2024, respectivamente

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARAÍBA DO SUL - 
CEIVAP
Data: 23.11.2022
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 
Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 
Secretário Adjunto do CBH Paranaíba  - Gestão 
2022/2024, respectivamente

EVENTOS

REUNIÃO DE ALINHAMENTO PRH PARANAÍBA
Data: 05.12.2022
Participação: João Ricardo Raiser, Fábio Bakker Isaías e 
Deivid Lucas de Oliveira – Presidente, Vice-Presidente e 
Secretário Adjunto do CBH Paranaíba - Gestão 
2022/2024, respectivamente

5 ª  R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D O  C O L E G I A D O 
COORDENADOR DO FNCBH 
Data: 07 e 08.12.2022
*Representante do CBH: João Clímaco Mendonça S. Filho 
e Elaine Oliveira – Membros do CBH Paranaíba

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH SANTANA E 
APORÉ
Data: 09.12.2022
Participação: João Ricardo Raiser – Presidente do CBH 
Paranaíba - Gestão 2022/2024

50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERH/MS
Data: 12.12.2022
*Representante do CBH: Alex Ribeiro Campagnoli – 
Membro do CBH Paranaíba

* instâncias que o CBH Paranaíba possui vaga

31

RESUMO DOS EVENTOS

Quantitativo de Eventos:

Eventos externos: 35

Eventos realizados pelo CBH Paranaíba: 7

Total: 53

55%

7%

38%



ANÁLISE QUANTITATIVA 
DAS REUNIÕES/EVENTOS

REALIZADOS X PLANEJAMENTO 
ANUAL DE ATIVIDADES (PAA)

32

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação

O Planejamento previsto foi executado. 

O Presidente do CBH Paranaíba encaminhou a 
Comunicação Interna nº 016/2021, solicitando 

a inclusão do debate do Projeto de Lei n° 
4.546/2021 - Marco Hídrico, na primeira 

reunião de 2022. Em atendimento, foi realizada 
uma reunião extraordinária especi�camente 

com este item de pauta.

O Planejamento previsto foi executado. 

Em virtude da eleição da nova Diretoria, foi 
necessária a realização de mais duas reuniões 

além do planejado, para alinhamento das 
demandas. 

O Planejamento previsto foi executado. 

A Comissão Eleitoral solicitou uma reunião 
Extraordinária para análise e aprovação da 

inscrição de chapa de Diretoria do CBH 
Paranaíba, Gestão 2022/2024, em atendimento 

ao § 5º art. 9º do Regimento Interno do CBH 
Paranaíba.

O Planejamento previsto foi executado. 

A Capacitação prevista foi executada.

O webinar previsto foi executado. 

A Capacitação prevista foi executada.

A Sociedade Civil solicitou à Diretoria do CBH 
Paranaíba apoio na realização de uma reunião 

presencial para que o segmento pudesse se 
reunir e discutir sobre a proposta de chapa da 
Diretoria e a participação da Sociedade Civil.

Plenárias

CTPI

CTI

Diretoria

GACG

Comissão Eleitoral
Condução

Plenárias Setoriais

Capacitação Noções de 
Hidrologia – Módulo II-

 Webinar 
“O Real Valor da Água”

Capacitação De�nição 
e Conceitos

Reunião da 
Sociedade Civil do 
CBH Paranaíba

4

4

4

7

3

2

4

1

1

1

0

4

5

4

9

3

3

4

1

1

1

1



ANÁLISE QUANTITATIVA 
DAS REUNIÕES/EVENTOS

REALIZADOS X PLANEJAMENTO 
ANUAL DE ATIVIDADES (PAA)

33

O CBH Paranaíba aprovou o Projeto "O Real 
Valor da Água" e dentre as ações, estava 

previsto a realização de 1 o�cina técnica para 
cada CBH A�uente. Em 2021 o CBH Paranaíba 

realizou 5 das 9 o�cinas previstas, restando 
apenas as o�cinas dos CBHs Goianos, que por 
solicitação do órgão gestor de Goiás �caram 

para 2022. Durante a 15ª Reunião da CTI, 
realizada no dia 18 de maio de 2022, a 

Semad/GO e os CBHs A�uentes Goianos 
manifestaram que não era o momento de 

fomentar a discussão da cobrança, que já foi 
bastante discutida no âmbito dos CBHs. A 
pedido do presidente do CBH Paranaíba, 

considerando que não foram realizadas as 
o�cinas para os Comitês Goianos, e tendo em 
vista os eventos (ciclo de palestras) realizados 

nos dias 28 e 29 de setembro de 2022, pela 
Agência Nacional de Águas e Saneamento 

Básico (ANA), sobre a Quarta reunião do Grupo 
Técnico de Apoio Operacional São Marcos - 

processo de regularização de usuários do São 
Marcos, considerando  a importância e 

relevância da participação do Comitê no que 
diz respeito a criação de diretrizes para a 
implementação do Marco Regulatório, foi 

realizada uma capacitação para os usuários de 
água à montante do Rio São Marcos, em 

substituição ao evento previsto e não realizado, 
nos mesmos moldes, sem prejuízo para 

Entidade Delegatária, no que diz  respeito ao 
esforço da equipe.

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação

O Seminário previsto foi executado. 

Em virtude da necessidade de de�nir as 
diretrizes para atualização do PRH Paranaíba, 

visando um Plano integrado, a Diretoria 
solicitou a realização de uma o�cina com os 

CBHs A�uentes.

Capacitação 
Usuários de Água do 
Rio São Marcos a 
Montante da UHE 
Batalha

3º Seminário de 
Integração da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba

O�cina Plano 
Integrado de Recursos 
Hídricos da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba – 
PIRH Paranaíba

4

1

0

1

1

1



ANÁLISE QUANTITATIVA 
DAS REUNIÕES/EVENTOS

REALIZADOS X PLANEJAMENTO 
ANUAL DE ATIVIDADES (PAA)

34

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação

Em reunião de alinhamento realizada entre 
Abha Gestão de Águas, CBH PN3 e CBH 

Paranaíba, o Presidente do CBH PN3 dispensou 
a realização da o�cina.

Durante a 3ª Reunião de Diretoria, realizada no 
dia 27 de outubro de 2022, a Diretoria de�niu 
pela não realização do evento em virtude dos 

avanços dos CBHs A�uentes no que diz 
respeito à cobrança.

Com a entrada da nova gestão de Diretoria em 
junho/2022, a Diretoria discutiu o 

Planejamento Anual de Atividades para 2023, e 
devido a quantidade de reuniões e eventos 

previstos, com foco nas demandas prioritárias, 
o Simpósio foi proposto para ser realizado em 

2024, para que tenha tempo hábil para sua 
organização.

O�cinas Setoriais MG: 
O Real Valor da Água

Talk Show “Online 
O Real Valor da Água”

Simpósio Cientí�co da 
Bacia Hidrográ�ca do 
Rio Paranaíba

1

1

1

0

0

0



ATOS OFICIAIS 

35

DATADOCUMENTO

Deliberação nº 131

Deliberação nº 132

Deliberação nº 133

Deliberação nº 134

Deliberação nº 135

Deliberação nº 136

Deliberação nº 137

Deliberação nº 138

Aprova “ad referendum” o custeio �nanceiro de 9 (nove) 
membros do CBH Paranaíba no XXIV Encontro Nacional 
de Comitês de Bacias Hidrográ�cas (XXIV Encob), com 
recursos originários da cobrança pelo uso dos recursos 
hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográ�ca do 
Rio Paranaíba.

Aprova o repasse e a transferência de recursos 
�nanceiros oriundos da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos de domínio da União na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

Institui o Grupo de Trabalho para estabelecer 
diretrizes de segurança hídrica na Bacia Hidrográ�ca 
do Rio Paranaíba e dá outras providências.

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê de 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba (RAA), exercício 
de 2021.

Aprova a composição da Câmara Técnica de 
Planejamento Institucional do CBH Paranaíba – CTPI 
para a gestão 2022/2026.

Institui o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 
Gestão no âmbito do CBH Paranaíba.

Aprova “ad referendum” os valores de diárias a serem 
pagos pela Entidade Delegatária de funções de 
Agência de Água do CBH Paranaíba, Abha Gestão de 
Águas, com recursos originários da cobrança pelo uso 
dos recursos hídricos de domínio a União na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

CONTEÚDO

Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o 
exercício de 2023.

23 de junho de 2022

23 de junho de 2022

23 de junho de 2022

24 de junho de 2022

24 de junho de 2022

13 de julho de 2022

21 de julho de 2022

29 de novembro de 2022

Deliberação nº 139
Aprova o Plano de Execução Orçamentária Anual – 
POA da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba para o 
exercício de 2023.

29 de novembro de 2022



RESUMO DOS DOCUMENTOS

ATOS OFICIAIS 

36

DATADOCUMENTO

Deliberação nº 140

Portaria CTPI nº 37

Aprova o remanejamento dos valores �nanceiros do 
Plano de Aplicação Plurianual dos recursos originários 
da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio 
da União na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para 
o exercício de 2023 a 2025.

Institui o Grupo de Trabalho para realização de 
estudos visando propor diretrizes para incentivo às 
boas práticas na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba.

CONTEÚDO

29 de novembro de 2022

10 de março de 2022

45% 45%

10%

Total de documentos emitidos: 11




